
OGGETTO:

Misure urgenti di solidarietà alimentare (Ordinanza CDPC n.658/2020
e art.2 del D.L.154/2020). Approvazione atti in esecuzione delle
direttive assegnate all'Ufficio dei Servizi Sociali per le modalità
attuative dell'erogazione di buoni spesa nominali 2021, di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 29.12.2020.

DETERMINAZIONE n. 62 del 04-02-2021
DEL REGISTRO GENERALE

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

i DPCM del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, 18 ottobre 2020, 24 ottobre-

2020, 3 novembre 2020, 3 dicembre, 14 gennaio 2021 in materia di misure di prevenzione e di
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in atto;

le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 , del 7 ottobre-

2020 e del 13.01.2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato (al 30.04.2021) lo stato di

DETERMINAZIONE n. 22 del 01-02-2021
DEL SERVIZIO

Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO AA.GG. E LEGALI

RESPONSABILE DEL SERVIZIO I°



emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020,
recante: "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone, a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare, tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro
con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad euro
386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione
Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia
e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio
dell’ente;

Richiamata la deliberazione di G.C. n.34 in data 03.04.2020 con la quale sono stati individuati i criteri
per la destinazione delle somme assegnate a questo comune in seguito alla citata ordinanza n.
658/2020, nonché i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni spesa;

Dato atto che la Giunta Comunale con la precitata deliberazione n.34/2020 ha ritenuto di dover
destinare il 100% della somma assegnata, pari ad euro 12.930,92, in buoni spesa nominali, ovvero a
titolo di corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica
individuate a seguito di avviso pubblico mediante l’assegnazione di appositi “buoni spesa” da utilizzare
per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità negli esercizi presenti sul territorio che vorranno
aderire all’iniziativa;

Considerato e dato atto che della somma erogata al Comune di Isnello ad aprile 2020, pari ad euro
12.930,92 (euro dodicimilanovecentotrenta/92), a fronte della quale l’ufficio procedente ha erogato
buoni spesa agli aventi diritto individuati in esito ad apposito avviso pubblico, in esecuzione della
Deliberazione di Giunta Comunale succitata n.34 del 03.04.2020, residuano sulle somme impegnate
Euro 3.475,92;

Evidenziato e dato atto che:
è intervenuto l’art.2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, recante: “Misure Finanziarie-

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che consente ai Comuni di
adottare ulteriori misure di solidarietà alimentare;
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore di detta norma (30.11.2020) è stata disposta la-

erogazione ai comuni di un nuovo stanziamento a valere sul fondo di 400 mln di euro istituito
nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, stanziamento che per il Comune di Isnello è
pari ad euro 12.930,92;
le suddette somme sono state introitate nelle casse comunali in data 01.12.2020 e sono il-

risultato del riparto operato in base ai criteri di cui all’art. 2 dell’Ordinanza CDPC n. 658 del
29.03.2020 succitata;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 29.12.2020, avente ad oggetto: “Misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui all'art.2 del D.L.154/2020. Direttive all'Ufficio dei servizi Sociali per le modalità
attuative”;



Precisato che detta deliberazione stabiliva quanto segue:

di destinare le somme assegnate a questo Comune, a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare (sia1)
quelle residue che quelle introitate in seguito al nuovo stanziamento di cui al D.L. 154 del 23.11.2020),
secondo il riparto operato in base ai criteri di cui all’art. 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658/2020, come segue:
il 100% del contributo nella misura di euro 12.930,92 viene destinato come corrispettivo della spesa-
effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa
per l’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità (di cui all’elenco comunale);

di destinare tali somme sotto forma di Buono Spesa, ai cittadini residenti nel Comune di Isnello o anche2)
solo domiciliati e presenti “necessariamente” nel Comune di Isnello (perché già legati da motivi di lavoro o
studio) che, a causa della emergenza sanitaria e dell’impossibilità di spostarsi nel proprio Comune di
residenza, si trovino in condizione di bisogno;

di dare atto che la precitata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più urgenti ed3)
essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico;

di determinare i seguenti ulteriori criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni spesa, ovvero i4)
requisiti di accesso e di priorità alla misura, nonché le linee operative per il Servizio I (Ufficio dei Servizi
Sociali):

nucleo familiare con riduzione della prestazione lavorativa o perdita dell’occupazione con effetti1.
significativi sul reddito familiare;

nucleo familiare in carico ai servizi sociali, con una condizione economica critica ed in assenza di un2.
intervento di sostegno economico per il periodo relativo all’erogazione dei buoni spesa;

qualora le risorse finanziarie lo consentano, gli interventi potranno essere estesi anche ai beneficiari di3.
misure di sostegno economico comunali e/o di altra provenienza pubblica (es. Reddito o Pensione di
Cittadinanza, REI, reddito di cittadinanza, etc.), in funzione del valore economico mensile di tali misure,
con precedenza per i percettori di importi più bassi, che dovranno in ogni caso soddisfare il requisito
dell’indicatore ISEE ANNO 2020 non superiore ad Euro 6.000,00;

Le risorse sono destinate “prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra4.
forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi
ammortizzatori sociali e reddito dei cittadinanza”, di cui al precedente punto 3.

Per tale ulteriore eventuale categoria di beneficiari non prioritari, l’importo da attribuire sarà pari alla5.
differenza tra l’importo massimo di cui alla tabella riportata di seguito al punto 5 e l’importo percepito a
valere sui precedenti benefici pubblici o redditi da lavoro e/o da pensione;

L’entità del Buono Spesa è commisurato al carico familiare, ovvero al numero dei componenti del6.
nucleo, riservando comunque particolare attenzione anche ai nuclei monoreddito che, per assenza di reti
di prossimità, potrebbero trovarsi in condizione di maggiore difficoltà, e tenendo conto di eventuali altre
forme di aiuto già erogate nel mese, secondo il seguente piano di riparto:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Precisato altresì che la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 29.12.2020, ha stabilito anche che:



al fine di soddisfare le esigenze di celerità e di non incentivare gli spostamenti fisici dei cittadini-
interessati, l'assegnazione del Buono spesa avverrà previa istruttoria da svolgersi a cura della Assistente
Sociale/Responsabile del Servizio/operatori incaricati dell’ufficio Servizi sociali del Comune di Isnello,
anche mediante comunicazione telefonica e la domanda consisterà nella presentazione di un modulo
(disponibile sul portale del Comune di Isnello e cartaceo all’ingresso della Casa Comunale), che consiste
nell’autodichiarazione del richiedente, corredata dai documenti prescritti, che sarà acquisita,
preferibilmente, con modalità on-line;

Sarà comunque garantito un accesso all’ufficio protocollo, sia per la distribuzione dei moduli che per il-
ricevimento delle domande in formato cartaceo, dal lunedì al venerdì dalle ore 10:30 alle ore 14:00,
per le famiglie che non hanno la disponibilità di strumenti informatici;

Il Servizio I (ufficio Servizi Sociali) dopo opportuni approfondimenti, anche documentali se ritenuto-
necessario, validerà le richieste e gli uffici preposti procederanno ad attivare il percorso di erogazione dei
buoni spesa. Saranno effettuati controlli su quanto auto dichiarato dal cittadino al momento della
domanda, tramite l’accesso alle banche dati disponibili;

Le domande inoltrate saranno processate in ordine cronologico di arrivo. I buoni spesa saranno concessi-
fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Per i cittadini che si trovano in condizioni di bisogno alimentare e non possono muoversi da casa per fare-
spesa e necessitano quindi di un servizio di spesa/generi alimentari a domicilio rimangono attivi numeri
telefonici (che saranno opportunamente resi noti), a cui rispondono operatori del Comune di Isnello del
gruppo comunale di protezione civile;

Il Comune di Isnello stilerà l’elenco dei punti vendita convenzionati, che hanno dato disponibilità ad-
accettare i ticket (buoni spesa);

Il Comune di Isnello stilerà altresì l’elenco dei beni di prima necessità che potranno essere acquistati con-
i ticket (buoni spesa nominali).

Evidenziato che, a seguito dell’adozione del provvedimento di Giunta Comunale n. 126/2020, l’Ente si riserva
di rivedere in diminuzione o in aumento l’entità del contributo erogato ed altresì di prorogare l’autorizzazione
all’erogazione del contributo nelle forme di buoni spesa, a seconda delle risorse disponibili e/o aggiuntive che
verranno stanziate per analoghe finalità.

Evidenziato altresì che è stato dato mandato al sottoscritto Responsabile del servizio I di curare gli atti
procedimentali susseguenti per dare attuazione alla su descritta deliberazione, tra i quali l’impegno contabile
della spesa di cui alle somme introitate, ivi comprese le somme residue relative alla prima tranche erogata in
forza dell’Ordinanza CDPC n. 658 del 29.03.2020, e la predisposizione dell’avviso pubblico relativo alla
presente misura (sia per i beneficiari che per gli esercenti aderenti all’iniziativa) e del modulo di istanza, nonché
la convenzione con gli esercenti;

Richiamata la propria determinazione di impegno contabile della spesa  relativa alla presente procedura, n.319
adottata in data 30.12.2020 (Reg. Gen. n.794 del 31.12.2020), recante: “ATTO DI IMPEGNO CONTABILE
DELLLA SPESA PER L’EROGAZIONE DEI BUONI SPESA/VOUCHER DI CUI AL D.L. 154 DEL 23.11.2020
SECONDO LE MODALITA’ PREVISTE DALL’ORDINANZA DEL cdpc N. 658 DEL 29.03.2020 E GLI
ULTERIORI CRITERI DISCIPLINATI CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 126 DEL 29.12.2020”;

Ritenuto di dover approvare gli avvisi pubblici per l’acquisizione delle istanze da parte dei cittadini utenti aventi
diritto, e per l’acquisizione  delle manifestazioni di interesse da parte degli esercenti disponibili a convenzionarsi
con questo Ente in accoglimento della iniziativa in parola;

Visti inoltre:
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), artt. 107 e 109, comma 2;
- la Determinazione Sindacale n.11 del 26/08/2019 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del
Servizio I – Affari Generali e Legali e di attribuzione della relativa P.O.;



Alla luce delle superiori considerazioni;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di approvare gli avvisi pubblici relativi alla procedura di erogazione dei buoni spesa/voucher
nominali, di cui alla Ordinanza del CDPC n.658 del 29.03.2020 ed al D.L. 154/2020), meglio descritti
nella parte narrativa del presente provvedimento, per farne di esso parte integrante e sostanziale, per
una spesa complessiva delle somme assegnate pari ad Euro 16.406,94 , di cui Euro 3.475,92 – relativa
al residuo sulla PRIMA TRANCHE + Euro 12.930,92 relativa alla SECONDA TRANCHE, di cui al
cap.26 denominato “FONDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE”):

Allegato sub A): avviso pubblico rivolto ai cittadini utenti aventi diritto alla misura di-
solidarietà alimentare (buoni spesa nominali) e relativo modulo di domanda;
Allegato sub B): avviso pubblico rivolto agli esercenti la vendita di prodotti alimentari e beni di-
prima necessità (farmaci, bombole a gas, prodotti per l'igiene personale e domestica) e relativo
modulo di domanda;

Di dare atto che le istanze di partecipazione all’iniziativa da parte degli esercenti dovranno essere
acquisite entro l’ 8.02.2021, mentre le istanze dei cittadini-utenti aventi diritto ad accedere alla misura
di solidarietà alimentare dovranno essere acquisite entro il 22.02.2021;

Di disporre, ai fini della Pubblicità e della Trasparenza Amministrativa, la pubblicazione della
presente determinazione all'albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  Cecilia Dott.ssa Biasibetti





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 04-02-2021 al
19-02-2021 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 20-02-2021

 IL MESSO COMUNALE

F.TO LAURA CAROLLO
    IL VICE SEGRETARIO

     F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti


